

JT TEKS IESKUTI NAUJO SEKRETORIAUS

EGIPTO PREZIDENTUI NASSERIUI LAISVĖ IR DEMOKRATIJA NETINKA

Jis negalys leisti atgyti konfliktams ir netvarkai

KAIRAS. — Egipto prezidentas Nasseris bandė paaikškinti savo krašto studentams savojo socializmo prasmę ir uždavinius. Egipto spauda labai nustebino užsienio stebėtojus, aprašydama studentų klausimus prezidentui ir leisdama atskiriems asmenims kritikuoti dabartinę Egipto sistemą. Prezidentas nurodė savo kritikams, kad Egipte nebus leidžiama daugiau politinių partijų, tik viena arabų socialistų unija. Jei jų būtų daugiau, tai kitą dieną bent viena jų jau būtų infiltruota Amerikos žvalgybos CIA, pareiškė Nasseris.

Naikina senąją tvarką

Studentai klausė Nasserį, kodėl, panaikinus senas gyventojų klases, socialistiniame Egipte praėjo augti nauja privilegijuota klasė, kodėl vengiama duoti žmonėms politinių laisvių, kodėl tiek daug klaidų daroma planavime?

Nasseris kalbėjo, kad laisvė ir demokratija Egiptui netinka, nes Egiptas bando išgriauti seną, netikusią sistemą. Siame darbe negali būti jokių konfliktų, jokios netvarkos. Turint kelias po litines grupes, tuoj atsirastų reakcionierių, kapitalistų partija, kuri tuoj bus paglemžta Amerikos žvalgybos interesu. Kelios socialinės partijos tuoj pradėtų, aiškino Nasseris, tarp savęs grumtis ir vieną kitą susilpninti, kuo irgi pasinaudotų kapitalistai. Todėl yra reikalinga Egipte turėtų vieną bloką ir kurti tokią bendromenę, kurioje nebūtų jokių kovojančių tarpusavyje klasių.

Giriasi laimėjimais

Prezidentas Nasseris ragino studentus netikėti užsienio spaudos pranešimais, kad Egipte nėra laisvos spaudos. Kiekvieno laikraščio redaktorius esąs atskaitingas už savo laikraštį ir jokia cenzūra nereikalinga.

Baigdamas savo kalbą Nasseris pasigyrė, kad nuo 1952 metų Egipto pramonėje buvo investuota 75 kartus daugiau, negu prieš tai. Žemės ūkio žemių atkovojuimas pakilęs 10 kartų. Žmonės daugiau uždirba ir geriau gyvena.

Stebėtojų manymu, Nasserio tipo arabų socialistų vadai yra susirūpinę, kad apsišvietusioji Egipto visuomenė, profesionalai ir studentai iki šiol karinė Nasserio vyriausybę ir arabų socializmą mažai teremia. Režimas esąs pagrįstas karininkais ir valdininkais su šiek tiek paramos iš smulkių ūkininkų ir darbininkų pusės. Intelektuali abejingumas Nasserio vyriausybės esąs gan skaudus, todėl jis ir bando patraukti į savo pusę jaunąją Egipto kartą — būsimuosius intelektualus.

Argentinai nepatiko Dean Rusk žodžiai

BUENOS AIRES. — Argentinos karinė vyriausybė pareiškė protestą Amerikai, nes valstybės sekretorius Rusk ir jo padėjėjas tarpamerikiniams reikalams Gordon abu kišasi į Argentinos vidaus reikalus.

Argentinos valdžiai uždarius dviem savaitėm šešis universitetus, Rusk vienoje kalboje išreiškė savo nusivylimą, o Gordon pareiškė, kad netvarka universitetuose turėtų būti taisoma civilizuotais ir teisiškais keliais, bet ne policijos smurto pagalba. Šie pareiškimai labai nepatiko Argentinos vyriausybei.

Alisaukas, K. 11 2 06
7312 S. Washenaw Ave.
CHICAGO, ILL., 60629



Izraelio gen. Moše Dayan (užlipdyta kairia akimi) kartu su Amerikos marinais žingsniuuoja pirmomis fronto linijomis Vietname. Jis yra žydu dienraščio korespondentas. Rašo apie karo veiksmus Vietname.

PREZIDENTAS NESIRUOŠIA KOVOTI SU PLIENO BENDROVIŲ VADOVAIS

Bus peržiūrėtos ekonominio gyvenimo gairės

WASHINGTONAS. — Prezidento Johnsono administracija, matyt, pakeitė savo nuomonę apie plieno kainų pakėlimo padarinius. Jei nuomonės ir nepakeitė, tai išreikšė savo nenorą ir nepasiruošimą kovoti su plieno bendrovėmis. Priešingai, prezidento ekonominiai patarėjai pareiškė, kad visas kainų ir algų gaires artimiausioje ateityje teks peržiūrėti. Krašto ekonomika esanti stipri, todėl nedideli nukrypimai nuo prezidento gairių nesudarys rimto pavojaus.

Produkcija ir algos

Prezidento nustatytos gairės yra pagrįstos darbo produkcijos kilimo vidurkiu. Buvo nustatyta, kad kiekvienas darbininkas padidina savo produktyvumą per metus 3.2%. Čia, žinoma, neturima galvoje darbininko asmeninių pastangų, bet visos pramonės sugebėjimą pagreitinti, pagerinti gamybos metodus ir spartą. Ekonomistai todėl ir nutarė, kad atlyginimams kylant tiek pat, kiek kyla produkcija—3.2% per metus, jokio infliacijos pavojaus neturėtų būti. Bėda tik, kad ne visos unijos ir ne visos pramonės šakos laikėsi tų gairių.

Prekybos negali priversti

Prekybos sekretorius John Connor pareiškė, kad plieno kainų pakėlimas padės plieno pramonei sudaryti plėtimuisi reikalingo kapitalo ir padidinti plieno savininkų pelnus. Amerikos ekonominiame gyvenime tas kainų pakėlimas turės minimumą įtakos. Visa krašto padėtis nėra bloga, o prezidento gairių nesilaikymas kartais negali būti išvengiamas, nes prezidentas tegali pramonės ar darbininkų atstovus įtikinėti, bet negali jų priversti klausyti. Jokių kainų kontrolių nemanoma griežti.

Prezidento spaudos sekretorius Moyers pareiškė, kad prezidentas pavedė ekonomistams budėti, kad Amerikos laisvos rinkos sistema būtų išlaikyta, tačiau, kartu, gyventojai būtų apsaugoti nuo infliacijos. Baltieji Rūmai tebėra tos nuomonės, kad plieno bendrovės pasielgė neatsakingai, tačiau ilgainiai jos pakels savo produkciją, panaudodamos tam savo pelno pinigų ir tuo išlygins padarytą krašto kainų pastovumui skriaudą.

JERUZALĖ. — Izraelis ir Sirija apsikeitė karo belaisviais. Sirija paleido 4 izraelitus, o šie — šešis siriečius.

Britanija švelnina savo reikalavimus

LONDONAS. — Britanijos premjeras Wilsonas parlamente pareiškė, kad netrukus vėl bus pradėti pasitarimai su Rodezijos vyriausybe. Jis nurodė, kad ekonominis karas tarp abiejų valstybių abiems kenkia. Jį reikia skubiai užbaigti.

Wilsonas nurodė, kad jis nereikalauja, kad tuoj tuojau Smitho vyriausybė atiduotų valdžią Rodezijos juodiesiems. Britanija bus patenkinta, jei jis pažadės garantuoti, nevaržomą pažangą kelyje į daugumos valdžią.

Buvęs Rodezijos gubernatorius Sir Roy Welensky pareiškė, kad Rodezijos prievarta paklūpdyti negalima. Britanijos ekonominės sankcijos tik dar daugiau suvienyjo baltuosius. Prie jų prisidėjo ir kai kurie juodųjų vada. Britų sankcijos ilgainiai pakens tik pačiai Britanijai.

Adenaueris sukėlė politinį triukšmą

BONA. — Buvęs Vakarų Vokietijos kancleris Adenaueris sukėlė politinį triukšmą pareiškdamas keliems amerikiečiams, kad Amerika neturėtų sėdėti įsivėlusį pietryčių Azijoje, bet turėtų sugrįžti atgal į Europą.

Adenaueris pareiškė, kad dabartinis prezidento Johnsono sunki padėtis Vietname esanti iš prezidento Kennedy paveldėta klaida.

Amerikos ambasada Vokietijoje tuoj paskelbė, kad Amerikos politika Vietname jau buvo nustatyta prieš Kennedy. Jau prezidentas Eisenhoweris gynęs vietnamiečius nuo komunizmo.

Vokietijos socialdemokratų partija priminė Adenaueriui savo pareiškime, kad Amerika jau kelis kartus pasiūlė derėtis dėl taikos Vietname, bet kita pusė vis atsakydavo.

KAIRAS. — Egiptas atmetė Britanijos protestą dėl Pietų Arabijos federacijos teritorijos puolimo Egipto lėktuvais. Egiptas tvirtina, kad kaltinimai yra neteisingi.

NICOSIA. — Jau savaitė, kai Kipro saloje vėl vyksta susišaudymai tarp graikų ir turkų. Keturi graikai buvė sužeisti.

JUNGT. TAUTŲ SEKRETORIUS U THANT NUTARĖS PASITRAUKTI IŠ PAREIGŲ

Minimos politinės ir asmeninės priežastys

NEW YORKAS. — Daily News Jungtinių Tautų korespondentas Milt Freudenheim praneša, patyręs iš patikimų šaltinių, kad JT generalinis sekretorius U Thant jau nebeapsiliks kitai kadencijai savo poste. Jis šitą savo nutarimą jau pranešęs didžiųjų valstybių delegacijoms. U Thantas nurodė, kad jo nutarimo priežastys esančios ne tik politinės, bet ir asmeninės. Jis jau penkis metus išbuvo generaliniu sekretoriumi, prieš tai jis atstovavo keturis metus savo kraštą — Burma. Jo žmona ir jis pats norį sugrįžti į savo tėvynę.

Kaltos didžiosios valstybės

Karas P. Vietname

SAIGONAS. — Pietų Vietname viena amerikiečių kuopa tu-lima. Tuo tarpu, Kinija nėra JT narys ir dar nežinia ar greitai bus nariu. U Thant privačiomis pasikalbėjimė kritiškai Ameriką už tai, kad ji neleidžia Kinijos į JT organizaciją. U Thantas esąs nepatenkintas ir sovietų elgesiu. Jų delegatai visada pasirodę sutrukdyti bet kokius taikos žingsnius savo Saugumo Taryboje turima veto teisė. Skolos ir ekonominiai nepritekliai irgi spaudžia organizaciją. Dėl to, sekretorius negalys tinkamai eiti savo pareigų.

Teks ieskoti ketvirtojo

Jungtinių Tautų gen. sekretoriaus kadencija pasibaigia lapkričio 3 dieną. Jis esąs nutaręs paskelbti savo pasirinkimą dar rugsėjo pradžioje, kad iš anksto būtų galima numatyti kitą sekretorių. Penkios Saugumo Tarybos nuolatinės narės: Amerika, Sovietų Sąjunga, Britanija, Tautinė Kinija ir Prancūzija turi susitarti, ką kviesti nauju sekretoriumi. Tada Saugumo Taryba turi jų pasirinktą asmeniui pritarti, o jau po to, generalinė asamblėja turės patvirtinti naują sekretorių. Iki šiol Jungtinės Tautos turėjo jau tris sekretorius: norvegų Trygve Lie, švedų Dag Hammarskjöld ir barmietį U Thant. Kas bus ketvirtojo, parodys ateitis. Yra žinoma, kad Afrikos valstybių blokas norįs praveisti vieną savo kandidatų. Minimas ir buvęs Meksikos prezidentas.

Mihailo Mihailov pakliuvo kalėjiman

BELGRADAS. — Jugoslavijoje vėl buvo suimtas pagraisęs komunistų valdžios kritikas Mihailo Mihailov. Jis pernai buvo nuteistas devyniems mėnesiams kalėjimo už tai, kad savo straipsniuose kritikavo Sovietų Rusijos darbo stovyklas. Vėliau Vyriausias Teismas bausmę jam sumažino, o paskui ir visai paleido.

Dabar Mihailov Italijos žurnale parašė prezidentui Tito atvirą laišką, kuriame jis pranešė šaukiąs suinteresuotų žmonių mitingą ir steigimą naują laikraštį, kuris vėliau bus naujo politinio ir socialinio judėjimo pradžia.

Mihailov nurodė laiške, jo šaukiamas susirinkimas išbandys, ar komunistų režimas laikosi Jugoslavijos konstitucijos, ar ne. Atsakymą jis sužinojo, kai atėjo policija ir jį nusivedė į kalėjimą.



Agrikultūros sekretorius Orville Freeman tvirtina, kad pakilusios žemės ūkio produktų kainos neveda prie infliacijos ir fermerių negalima kaltinti. Palyginus kainas su 1947 metais, dabar fermeriai gauna mažiau.

JURGIS JANUSAITIS

KAI MICHIGANO EŽERO KRANTAIS SKUBĖJO VASARA

Pralaidę Jaunimo Kongresą, pasigėrėję Dainų šventės dainomis, išlydėję svečius iš arti ir toli, pagaliau ir čika-giečiai išdūmė vasaros atostogų. Vieni keliavo į Havajų salas, kiti kūrė į Alkapulko, Meksikon, treti į Floridą, ketvirti nuosavais automobiliais skriejo aplink visą Ameriką ar skersai išilgai išmaišė kaimyninę Kanadą. Tik mėgstą žvejoti nukilo į Wisconsiną prie mažųjų ežerų ar upelių, o bangų pasilgę sugužėjo į pomiltą Union Pier. Ir kaip keista, kad taip greitai mainosi laikai. Dar taip neseniai nuo juoko ir dainų skambėjo žavingu, kaip sako, kopų Sandūnai, o šiandien ten absėlino tylą ir tik savaitgaliais atgimsta gyvenimas. Tuo tarpu užmarštin nugarandėjęs Union Pier, buvęs garsus turtingųjų žydų kurortas, vėl atgimė naujam gyvenimui. Tik šiuo atveju nebe senųjų palikuočių deka, bet veržliųjų lietuvių pastangomis.

Senieji gyventojai su dideliu pasigėrėjimu kalba apie auksines Union Pier dienas. Jie prieš pusšimtį su viršum metų čia taip entuziastingai kūrėsi ir išdygo puikios vilos. O subatvakariais ši vasarvietė priglausdavo tūkstančius Chicago prekybos ir pasiturinčiųjų klasės žmonių. Bet laiko tekmeje viskas kieta. Į gyvenimo saulėleidį atkeliauja ir Union Pier kūrėjai. Laikas suėdė gražiųjų vilų veidą ir Union Pier paseno su senstančiu šeiminiuku.

Tik prieš keletą metų čia vėl sugrįžo gyvenimas, nuotalkingas juokas ir judrusis žmogus. Šiuo atveju daugumojie mielas, darbštusis lietuvis. Pirmasis pionierius bene bus Petras Lengvinas, įsikūręs gražioje pilaitėje ant pat ežero kranto. Po jo atsukubėjo A. V. Karaičiai — įkūrė „Gintaro“, Kinderiai — įsitvirtinę „Rambyne“, Odiniai — „Ventos“. Dar vėliau krantus papuošė „Eglė“, „Rūta“, Dingailai, Stropų dvaras ir daugelis kitų didesnių vasarviečių. Union Pier vardui garsėjant ir arčiau susipažinus, daug kas ir pavienių griebė po pilaitę. To pasekoje išaugo net išlitas Žemaitijos kaimelis, nuskubęs iki Bokuzės ir atsiremięs į Mildos kelią. Kelių metų laikotarpyje vėl ėmė keistis šios mirusios vietovės veidas. Tvarkingos vilaitės ir gausūs lūriai vasarotojų didesne vasarvietėse rodo, kad lietuviams ši vieta patinka, širdžiai artina, dalinai primenantį ir

savos tėvynės kampelį prie Baltijos jūros. Ir kai mąstai apie savąją dalį ir nežinomą tremties kelionę, neratai stabteli ir ties Michigano ežero krantais. Juk kas galėjo žinoti, kad šiandien čia šią gražią pakrantę užkariuos iš savos tėvynės išbėjęs benamis lietuvis. Tai įvyko. Kai ežeras vakaro tyloje dainuoja amžiną dainą, lyg didžiojo ilgesio vedini lietuvių tautos vaikai čia niūniuotų ilgesio dainą, arba džiaugiasi laisvojo gyvenimo diena, neužmiršdami savojo krašto.

Žavingi rytmečiai paežerėje

Ir šių metų karštoji vasara ir Union Pier sugrįžo kaip mielas svečias. Ir vasarotojų tūkstančiai kas savaitę! Juk miela savųjų tarpe pabūvoti. O ir minia margaspalvė, kleganti, juokaujanti, rimtus dalykus svarstanti, papletkavojanti. Žodžiu, gyvenimiška ir įdomi. Ir šioje margoje nuotaikų jūroje tikrai miela pagyventi. Tad gyvenkime to žaismingo gyvenimo akimirkomis, skubėdami Michigano ežero krantais drauge su skubančia vasara.

Prisipažinsiu, nemėgstu rytmečiai ilgai vartytis lovoje. Iš miego rytais dažnai pažadina rastų namelio palangėje. Gintaro vasarvietės įkyriai giedas palkšvas ilgasnapsis. Pakilęs iš lovos skubu paežerėn, kieme garsiai nusicaudėjęs ar nemiego iškankintą kaimyną sutikęs ir jį garsiai pasveikinęs. Mano skardus balsas, kaip moterys sakydavo, visus iš miego prizadindavo ir už tai mane ir mano gerą prietelį iš St. Louis Joną Bereišą padaužomis vadindavo, prikerdami naktibaldos vardą.

— Bet juk atvažiuoju vasaroti, o ne miegoti — besisypsodamas kaimynėms aiškindavo mano bičiulis Jonas Bereiša.

Saulutė jau kopia pro aukštuose krantose rymančius medžius. O ežero gražumėlis! Ramus ir tylutėlis, kaip bliūde vandens stiklas. Tik labai retai jį užklumpame rytmečiais rūsty ir kerštingą. Daugumoje lengvutės vilnelės, lyg geltonplaukės garbanos, traukte traukia arčiau. Jos tarp savęs glamonėjasi, šnekučiuojasi, nusicaudo, atskuba prie kranto, galvas nulenkia ir vėl skuba tarytum į gerosios motinos glėbį. Gėriuosi tuo dievišku vaizdu, kuris į žmogaus



Meksikos ilankoje žvejai, begaudydami vėžius, pagavo didelį gruperį. Paveiksle matome vaikėžą, atidžiai žiūrintį į pagautos didelės žuvies nasrus. Pagautoji žuvis nupirkta ir bus pardavinėjama Shreveporto restoranams. Sako, kad jos mėsa yra labai skani.

sielą atneša ramybę, gyvenimo tikslą ir viltį...

Nors mudu su svečiu iš St. Louis ir ankstyvi, bet žiūrėk, mus apėdė Marytė Bereišienė. Ana, va ji jau atskuba nuo Rambyno, brisdama vandens pakraščiu. Tik mes nepasidavome inž. P. Urbučiu, kuris lieknos žmonelės genamas bandydavo bėgimo distancijas iki „Ventos“. Ir taip kas rytą, ir dar ankstyvą. Labai jau retai į šių žmonių „bendromenį“ besijungdavo kiti vasarotojai. Tiesa, retkarčiais kur-ne-kur pamatysi nusiritant žmogystą iš „Rūtos“ ar „Eglės“.

O kai po išdykavimo vandenėje žvelgi į krantą, junti amžiną rytmečio ramybę. Miega krantai ir parkai ir vasarvietės. Miega lingūs vasarotojai. Taip greitai skuba vasara ežero krantais, o čia atvykęs žmogus miega. Jis net nenori matyti tekančios saulės, tiek daug gaivinančio oro ir tokios mielos aplinkos... Žmogus pavargęs... žmogus miega tada, kada pats gražiausias laikas gyvenimui.

Mes dar kartą neriname ežeran, jo bangos išbučiuoja veidus, o inž. Urbutis į rankas ima teniso raketę ir su prof. Petru Joniku dar prieš pusrytį grūmiasi teniso aikštelėje. O kad tikslas būtų baigtas, dar susimeta garazan prie pingpongo stalo ir kaujasi iki visai paslęsta prakaito. Ir vieną kartą inž. Urbutis atskuba ežeran ir sako: „Prisigirdysiu, juk toks gedingas pralaimėjimas. Išivaizduokite — 10:0 profesoriaus Joniko naudai. Tai negalimas dalykas — ir puolė kniūpščias į vandenį, tik jo geroji žmonelė jį sulaukė nuo „pasiskandinimo“...“

Tada paežerėje skardena bandyk seklbti kovos ar maištauti Dievo galybei. Žūsi! Ir dėl to paklusnūs vasarotojai lyso ramiai po saulėsaugiais patogiose kėdėse. Ir dievišką kantrybę. Nė krust! Tik po didelio tvaiko ir drąsiejį neria atsigaivinti į šėlstantį ežerą.

Tokioje aplinkoje vyksta taip pat gyvenimas, pašnekesiai. O jie įdomūs. Vyras karriauja Vietname, žarsto Jaunimo Kongreso ir Dainų šventės židinių žarijas. Vieni jas bando įpūsti, kiti prigesinti. Ten toliau mene nusimanančių peša Lokį, o muz. Aleksandras Kučiūnas santūriai klausosi anos kovos, tyliai besišengeidaujanti pridūres, kad Lokys buvo įdomus. O vienas modernios muzikos žinovas garsiai susuko: „Tik Lokys, kas iš tos „Traviatos“...“

Dienos ant karšto smėlio

Kai saulutė pakopia virš rastų namelio ir prasiveržia pro Gintaro medžių viršūnes, tada vasarvietės atgyja. Visais kalnų takeliais ir iš viso Union Pier srovelėmis skuba vasarotojai. Ir koks svielo margumynas. Poniūčių figūras dabina įmantrūs kostiumai, drąsnės puošiasi bikiniais. Galvas dengia aukštos skrybelės, o melsvos akutės pridengtos tamsiais akiniais. Jų mylimi vyrai, o neretai ir pažai ištikimaj joms tarnauja nešdami saulėsaugius ir kėdes, kuriuose patogiai išsitiesia nuvargusios ponios.

Vieni priklupę tepa moteriškoms kūnų brangiais aliejais, kiti uždangsto veidų skabstumą nuo saulės. Paežerėje prasideda vėl dar viena vasarotojų diena, — diena deginanti ir svaiginanti. Saulutė, lyg kerdšydama ilgai miegojusiems, savais spinduliais verčia kiekvieną, o baltuosius kūnus minučių bėgyje pavėrčia išvirtu vėžiui. Tada ne-

atgyvenusi... Būrelis vasarotojų garsiai nusikvatojo... — Dainų šventės vaikučių choras manyje ir dabar tebestovi gyvas, o jų dainelės širdis karvoja. Vistiek šventė buvo puiki, tu nemielavai, rašydama, kad taip bus, — viešnia, be-rods, iš Detroito bėrė karštame smėlyje besiraitantiems savo nuomonę.

— Jaunimo Kongresas dar nesibaigė. Dabar jis tik prasidės. Jaunimui gera proga dabar parodyti save. Tad pirmiausia užsiprenumeruoja lietuvišką laikraštį, kad žinotų, kaip apie jaunimą buvo rašoma, — senyvas ponas diplomatiškai dėstė mintį.

— Šai jaunimo atstovas, sakykite ar skaityte spaudoje apie savo kongresą — griebių geltonplaukį jaunikį, čia pat po skėčiu besėdintį. Vaikinuokis užraudo ir prisipažino... lietuviško laikraščio neskaitęs... Senyvas ponas liūdnai pa-

kratė galvą, tik pridūrė, kad spausdintas žodis yra generacijų ir testinųjų jungtis išlaikyti lietuvių vybę.

Palikę bediskutojančius, su Jonu, amžinu keliautoju, skubame „Rambyno“ link pasižvalgyti. Pakelėję ties „Rūta“ po skėčiu susigūžusi Julija švabaitė — Gylienė kažką krapštosi. Sposaudamas įkišū nosį į šios mielos moteriškės privatų pasautį. Ogi rankoje pieštukas ir popieriaus glėbys. Rašo apybraižas apie savo garsiąją „Rūta“ ir tuos nuostabius žmones, kurie čia gyvena. Puikus vaizdelis, vėliau teko jo klausytis prie lauro vieną penktadienį „Gintaro“ vasarvietėje. — Kūrėja, nerimsta ir karštame smėlyje, — pagalvoju sau apie šią mielos širdies poetę.

Štai ir „Rambyno“ respublikos gyventojai. Nedidelė saujelė, bet miela.

(Bus daugiau)



Kairėje greitas arklys, vadinamas Buckpasser, Arlington, Ill., lenktyntų laukuose laimėjo \$100,000.00. Antrąją vietą laimėjo Jolly Jet (dešinėje), o trečioji vieta atiteko Advocator, kurio paveiksle nėra.

Sekmadienį, rugpjūčio 21 dieną, BUČO SODE WILLOW SPRINGS, ILLINOIS



IVYKS RUDENINIS

NAUJIENU PIKNIKAS

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS,
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GERIMAI.
VISĄ LAIKĄ GYVAS IR GARSUS ORKESTRAS
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ-
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS.
RUGPJŪČIO 21 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENU
PIKNIKĄ.



Ši skulptūros kūrinių (akmenyje iškalta veida) Amerikos tyrinėtojas Gene Savoy užtikro senovės Pajaten miesto, kaip atrodo, aztekų šventovės griuvėsiuose, Peru valstybėje.

Trečiadienio pastabos

Rašo Aldona Anyta

VIS UŽKLIŪNA "NAUJIENOS"

Kunigėlių tvarkomas "Draugas" savo humoro skyriuje laiko nuo laiko vis užkabina "Naujienas". Kartais — švelniau, kartais — kiekiau... Na, ką, — humoras lieka humoru, kartais tiksliau pataiko, kartais ne taip tiksliai, pasivaipai, pasiraukai ir tiek.

Pradžioje šeštadienio "Drauge" šitaip rašoma:

Kremliaus rūmai ryškesni už Conrad Hilton viešbutį

Suprantama, kad komunistas gali pinigais atimti ir juos atimtinę, taigi visais atžvilgiais yra stipresnis už pasaulio lietuvių jaunolius, kurie savo kongresui Chicagoj pinigų ne atimtinę, bet rinko. Pagarbdamos šitas įvejas, "Naujienos" kovo 29 d. per visas septynias skiltis išsidėjo antraštę, kad prasidėjo komunistų partijos suvažiavimas, gi kad Chicagoje prasidėjo lietuvių jaunimo kongresas, neišpausdino nė eilutės. O kongreso metu vyko Varšuvos pakto konferencija, kurią irgi "Naujienos" septyniomis skiltimis pagerbė, jaunimo kongresą ir Dainų šventę užmiršdamos. Kremlius iš toli lengviau matyti, negu Conrad Hilton viešbutis iš arti.

Čia, kaip matome, jau nėra humoras, bet neusipratimas, ar pikta valia. Jeigu tai būtų neusipratimas, būtų galima praleisti. Prie neusipratimų "Draugo" puslapiuose visuomenė jau yra pripratusi. Čia, matosi, esama piktos valios, todėl pikta reikia ir atsakyti.

Visi, kurie skaito "Naujienas", žino, kad ir apie Jaunimo Kongresą ir apie Dainų šventę "Naujienose" buvo labai daug rašyta. Daugiau, negu "Drauge". Tai kam čia reikia savo skaitytojus apgandinėti? "Draugas" liesą sako, kad kovo 29 dieną "Naujienos" rašė apie 23 komunistų partijos suvažiavimą Maskvoje. Neaišku tik, kodėl "Draugo" šposininkas reikalauja, kad būtų buvę rašoma apie Conrad Hilton viešbutį. Juk, Jaunimo Kongresas ten prasidėjo ne kovo 29 d., bet birželio 30 d. 8 val. vakare. Tą pačią dieną, ketvirtadienį "Naujienų" pirmam puslapy per dvi skiltis buvo straipsnis, pavadintas "Mūsų jėgos, mūsų žinios Laisvai Lietuvai Tėvynei. Lietuvių Jaunimo Kongresą sveikinant". Liepos 2 d. pirmam puslapy buvo dviskiltinis straipsnis "Pasaulio Lietuvių Jaunimo kongresas pradėjo sesijas". Liepos 5 d. pirmam puslapy buvo išspausdinta Lietuvos Atstovo kalba kongreso atidarymo proga ir dviskiltinis "Didingai praėjo Dainų šventė". Tai kodėl gi "Draugas" meluoja, kad "neišpausdino nė eilutės". Ar tik nevertėtų "Draugo" humoristui pakeisti alaus markę?

Keistas to "šposo" pradėjimas su pinigais. Jau matyt, tie daktėlių pinigėliai taip į "Draugo" vadų pasamonei įstrigę, kad nei tariamo juoko be pinigų negalime pradėti. Pasiteiraukime "Draugo" administracijoje, kiek buvo nulupta už skelbimus iš jaunimo demonstracijos, iš Laisvės Traukinio, iš kongreso, kiek už Dainų šventę?... Pasiteiraukime Dainų šventės organizatorių, kiek jau prieš metus "Draugo" buvo užsipašyta už šventės garsinimą. Tada paaiškės, kas pinigų rinko, o kas "atimtinę".

P. S. Tik vienas atvejis yra žinomas, kada "Draugas" pinigų atsiskakė. Kai buvo Tautines kapines perkelti prof. Stepono Kairio, Lietuvos Nepriklausomybės Akto signataro palaikai, inžinierių draugija Chicagoje "per gvolta" kišo pinigus, prašė paskelbti, kad nariai žinotų, kur ir kada Garbės Narys bus laidojamas. "Draugo" administratoriai verkdami (juk gaila žaliukėlių) atsiskakė skelbti, kad tik nereiktų paminėti žodžio "tautinės".

Po to organizuojami "demokratiniai rinkimai", aišku, neleidžiant juose pasireikšti tautoje natūraliai (pagal žmonių įsitikinimus) susidarusioms politinėms grupėms, partijoms.

3) Politinių grupių pašiepimai ir nepakenkimai. Mūsų politinėms grupėms kongresas (mūsų jaunieji) daro visokias jų pašiops ir neapykantos grimasas. Čia jos pašiepinamos, kaip mūsų "išėjvjon atsi-neštos" (lyg kokie nereikalingi daiktai, balastas ar vaiku žaisleliai); čia su kažkokiu pasitenkinimu aiškinama, kad mūsų jaunoji karta, "išaugusi kitoje aplinkoje", nesanti "organiška" (!!) su jomis susijusi; čia duodama suprasti, kad jos esančios tik "negyvos visuomeninės jėgos", sudarančios Vliką kažkokiu "paveldėjimo principu"; čia jos vadinamos net "fiktyviais politiniais vienetais"... Iš tikrųjų, kongresas elgiasi, kaip komunistai.

4) Veikėjų niekinimas. Komunistų pavyzdžiu niekinami ir visi be išimties mūsų politikos veikėjai. Nutarime kaltinamas "įvairių centrinių politinių institucijų" (! — P. Str.) vadovybių sąstatas" tuo, kad jisai "esmiškai" (! — P. Str.) nesikeičias (žmonės kaltinami už...)

5) "Naujų žmonių" siūlymai. Savo "naujus žmones" komunistai tuoj pasiūlo į visas valstybės valdžios vadovaujamas vietas, netgi ir į dar laikinai veikiančių visuomeninių organizacijų vadovybes, neišskiriant nei laikraščių redaktorių. Kam tie "nauji žmonės" reikalingi? Gi padėti komunistams sunaikinti tas pozicijas, į kurias jie įsodinami. Kas jie yra? Tai komu-



Specialiais drabužiais ir maskėmis apsimovę demonstrantai vaikšto Philadelphiajos gatvėmis. Jie protestuoja prieš atomo bombų vartojimą Japonijoje. Philadelphiajose įvyko smarkus susikirtimas tarp demonstrantų ir jų priešu, kurie reikalauja, kad būtų protestuojama ir prieš netikėtą užpuolimą ant Pearl Harbor uosto.

nistai arba jų pakalikai. Iš kur jie paimami? Kartais net ir iš buvusių, bet komunistams jau pasidavusių ar akiai jiems atsidavusių tautos ar valstybės veikėjų (šiaudadusių visur yra).

6) Ultimatumas valstybės valdžiai, kad susinaikintų.

Patys savo rankomis, be savo aukos "pagalbos", pasmaugti valstybės valdžią (valdžios funkcijas vykdančiuosius) Sovietai nenori. Todėl jie siūlo tai valdžiai pačiai save susinaikinti, bent "pasiūlyti" ją sunaikinti, kaip kokią atgyveną, savo amžių atgyvenusį daiktą ar dalyką, priklausantį jau tiktai istorijai...

Tais savo ultimatumais Sovietai atlieka jiems "reikalingas reformas" savo dienas baigiančioje jų pasiglemžtoje valstybėje.

7) "Demokratiniai rinkimai".

Po to organizuojami "demokratiniai rinkimai", aišku, neleidžiant juose pasireikšti tautoje natūraliai (pagal žmonių įsitikinimus) susidarusioms politinėms grupėms, partijoms.

8) Valstybės likvidacija.

Tais "demokratiniams rinkimams" (kuriuose demokratijos nėra nei už pusę kapelkos) išrinktoji "liaudies atstovybė" padaro savo nutarimą jau Sovietų pasiglemžta valstybę įjungti į Sovietų Sąjungą. Ir taip "demokratinės valdžios" valios pareiškimu jau Sovietų nužudytosios valstybės lavonas sugrūdamas Sovietams į jų nasrus, į gerkle, kad sklandžiai nuslinktų į jų skily, ten būtų suvirškintas ir, anot Mykolo Roemerio, ištirptų jų kūne...

Tai labai nemaloni stebėta ir prisiminti komunistų senai ir vis tuo pačiu Kremliaus smegenų tresto sugalvotu metodu vykdoma lasivųjų valstybių pasiglemžimo ir jų likvidacijos procedūra, kuri, deja, prisiminė, stebint procedūrą, kuria Jaunimo kongresas suplanavo likviduoti Vliką, mūsų pavergtosios tautos atstovybę, ir visą dabartinę Lietuvos laisvinimo organizaciją. Dabar pažvelkime į tuos mūsų jaunųjų veiksmus.



Detroito Tigers menadžeris Charles Dressen gavo antra širdies priepuolį ir guli Fordo ligoninėje.

II. — Kaip Jaunimo kongresas suplanavo likviduoti Lietuvos laisvinimo organizaciją su Vliku priešakyje?

1) Kaltinimai Vlikui. Savo nutarimu "Politinės organizacijos reikalų" kongresas, pirmiausia, kaltina Vliką, ypač tuo, kad jisai sudarytas, matai, nedemokratinis, o "partiniu ar sroviniu" būdu.

2) Siūlymas demokratijos be partijų. Kongresas siūlo mums savo demokratiją be partijų... Jis planuoja Vliko "nepartinį, nesrovinį" sudarymo būdą, matyt, rinkimais, kurie, kaip anksčiau minėjau, neturėtų jokios prasmės ir žmonės juose visai nedalyvautų. Siauras politikų būrelis išrinktų pats save...

3) Politinių grupių pašiepimai ir nepakenkimai. Mūsų politinėms grupėms kongresas (mūsų jaunieji) daro visokias jų pašiops ir neapykantos grimasas. Čia jos pašiepinamos, kaip mūsų "išėjvjon atsi-neštos" (lyg kokie nereikalingi daiktai, balastas ar vaiku žaisleliai); čia su kažkokiu pasitenkinimu aiškinama, kad mūsų jaunoji karta, "išaugusi kitoje aplinkoje", nesanti "organiška" (!!) su jomis susijusi; čia duodama suprasti, kad jos esančios tik "negyvos visuomeninės jėgos", sudarančios Vliką kažkokiu "paveldėjimo principu"; čia jos vadinamos net "fiktyviais politiniais vienetais"... Iš tikrųjų, kongresas elgiasi, kaip komunistai.

4) Veikėjų niekinimas. Komunistų pavyzdžiu niekinami ir visi be išimties mūsų politikos veikėjai. Nutarime kaltinamas "įvairių centrinių politinių institucijų" (! — P. Str.) vadovybių sąstatas" tuo, kad jisai "esmiškai" (! — P. Str.) nesikeičias (žmonės kaltinami už...)

5) "Naujų žmonių" siūlymai. Savo "naujus žmones" komunistai tuoj pasiūlo į visas valstybės valdžios vadovaujamas vietas, netgi ir į dar laikinai veikiančių visuomeninių organizacijų vadovybes, neišskiriant nei laikraščių redaktorių. Kam tie "nauji žmonės" reikalingi? Gi padėti komunistams sunaikinti tas pozicijas, į kurias jie įsodinami. Kas jie yra? Tai komu-

ni, kad kiti jiems turi pasitikėti, juos į tą "sąstatą" paskiria ar išrenka ir kad jie reiškiasi savo idėjinę veiklą.

Tam "institucijų" "sąstatui" prikišamas kažkoks "vienodumas", net ir "kūrybinis lėkštumas"...

Ko tie mūsų veikėjai nepadarė ir kokia savo "kūryba" nepasireiškė, kongresas nenurodo. Iš to, ką jisai dabar neplanavo, atrodo, kad mūsų veikėjai kaltinami tik tuo "neveiklumu" ar "kūrybinio lėkštumu", kad jie, pagal mitologinio Sizifo pavyzdį ir "Iogiką", nepaleido žemyn akmens, kurį jie dideliu vargu užridino ant kalno, t. y. nesunaikino savo atliktų darbų rezultato, ką dabar kongresas siūlo mums padaryti (likviduojant Lietuvos laisvinimo organizaciją).

5) "Naujų žmonių siūlymai".

Siekdamas savo tikslo (suardyti dabartinę Lietuvos laisvinimo organizaciją, ypač gi likviduoti Vliką), kongresas siūlo mums į "esančias politines veiklos pozicijas" kažkokius savo "naujus žmones", matyt, gerai paruoštus grovybos darbu. Tuos "naujus žmones" jis siūlo mūsų "politiniams junginiams" primesti ir į "esančias politines veiklos pozicijas" įsodinti (vieton senųjų politikos veikėjų) tuojau pat, skubos keliu, kaip jis sako, "kol bus paruoštas kelias demokratiniam politinės vadovybės sudarymo būdui", kitaip sakant, kol bus išdirbtas smulkus planas esamajai laisvinimo organizacijai likviduoti. Matai, nepasitikima senais veikėjais. Jie to "demokratinio kello" į "vadovybės sudarymo būdą" gali ir nesusurasti. "Nauji žmonės" viską žino, ką mūsų "politiniai junginiai" turi daryti, nors jie ką tik ir prisipažino, jog, būdami išaugę "kitoje aplinkoje", nesą su tais "politiniais junginiais" "organiška" susiję, atsieit, jie niešai ko neįmaną tų "junginių" darbo lauke. Dirbti pozityvaus dar-

bo mūsų "politiniuose junginiuose" jie visai nemoka, o sugriauti atliktam darbu — tai jie tikri special.

6) Ultimatumas Vlikui, kad jis save susinaikintų.

Kaip komunistai vengia (nenori) pasmaugti pasiglemžiamą valstybę be jos valdžios "pagalbos", taip ir mūsų jaunieji nedrįsta sunaikinti Vliko, mūsų tautos atstovybės, jam pačiam to "nepaprašius"...

Todėl kongresas stato Vlikui savo ultimatumą, kad jisai tuojau pat, "dar šiais Jaunimo metais" (terminas!) su PLB ir kitais veiksniais sušauktų "konferenciją ar konferencijas" "reikalingoms reformoms", aiškiau sakant, jo, kaip tautos atstovybės, sunaikinimo planui paruošti.

Kaip buvo paskelbta spaudoje, vienas "naujas žmogus" jau išskrido iš Chicago į New Yorką, dalyvavo Vliko Tarybos posėdyje, referavo ten kongreso nutarimus, aišku, ir su šiomis Vliko sunaikinimo užmačiomis, o Vliko vadovybė, kurioje dominuoja buvusi Vliko opozicija, (daugiau kaip 10 metų dėjęsi pastangų Vliką, mūsų tautos atstovybę, sugriauti), tą kongreso planą priėmė prielankiai...

Jei Vliko vadovybė nuspreštų Vliką, kaip tautos atstovybę, panaikinti, tai josios tas aktas būtų maždaug analoginis Liaudies seimo nutarimui sugriauti Sovietų gerkle Lietuvos valstybę.

Sovietai senai laukia, kad kas nors pasmaugtų Vliką, kaip tau-

tos atstovybę, kad pavergtosios mūsų tautos vardu niekas negalėtų kalbėti ir veikti laisvajame pasaulyje, ypač gi tarptautinėje plotmėje.

Jie labai norėjo visų mūsų laisvinimo organizaciją, kaip skanų kąsnį prie jau senai jų nurytos ir suvirškintos mūsų valstybės, turėti savo nasruose, bet iki šiol nebuvo kas jiems tą kąsnį į jų gerkle sugrūda.

Dabar atsirado mūsų "jaunoji karta", kuri tą gal ir padarys. Gėda mūsų jaunimui!

Lietuvių kalbos pratimai mokykloms

ALB Čikagos Apygardos Svetimo Komisija lietuviškoms mokykloms šią vasarą duoda pačią pagrindinę mokymo priemonę. Jau spaudinami "Lietuvių kalbos pratimai". Lietuvistikos mokyklose dirbančių mokytojų grupė, pagal Svetimo Tarybos programą, duoda kiekvienam skyriui atskirai po leidinį klases ir namų darbams.

Pirmųjų keturių skyrių pratimai jau spaustuvėje, kitų skyrių medžiaga jau baigiama ruošti. Pratimus leidžia Kultūros Fondas.

Šiais leidiniais suinteresuotieji prašomi kreiptis į ALB Čikagos Apygardos Svetimo Komisiją. Laikinas adresas: J. Placius, 7045 S. Claremont, Chicago, Ill. 60636. Tel. GR 6-5381.

Svetimo Komisija

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO INSULACIJOS PROBLEMAS Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams materialų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

4 1/2% 5%

current dividend on investment bonus

4 1/2% DIVIDENDUS MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. UŽ 1 metų investavimo bonus mokama 4 1/2% dividendų kas pusmetį ir dar išmokame po 1/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632
VALANDOS: Pirmad., Antradi., Penkt. ir Šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. Trečiadienį, Ketvirtadienį, 9 v. r. — 8 v. vak.

MOVING **APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS** MOVING

IS TOLI IR ARTI

(Nauji baldai, trinkelės, drabužiai, kraustymo rankos. Jūsų metų patirtimas — Pagas išsibūtinę patarimus)

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Hillbrook 5-9209

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate **4 1/2%*** per annum Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAymarket 1-3070

Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Subscription Rates:

In Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months...

Kitose JAV vietose ir Kanadoje

metams \$14.00
pusiui metu \$7.50
tris mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Užsieniuose

metams \$18.00
pusiui metu \$10.00
vienam mėnesiui \$2.00

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, Leidžia Naujienu Bendrove, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608.

NAUJIENU OFISAS atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro.

APŽVALGA

Jei afrikiečių dievas būtų juodas?

Senatorius Robert F. Kennedy (dem. iš N. Y.) buvo nuvykęs į Afriką ir klausė afrikiečių studentų grupę, kaip jie jaustųsi ir elgtųsi, jeigu patirtų, kad Dievas yra juodas.

Kennedy rašo žurnale "Look" apie savo atsilankymą Natal universitete Durban'e, kurį lanko daugumoje "afrikaneriai", kurie yra kilę iš pirmųjų holandų kolonistų Pietų Afrikoje.

Kennedžiui pasakė kad Dutch Reform Church (Holandų Reformuotoji Bažnyčia), kuriai priklauso dauguma afrikiečių, "moko, jog aparteid (griežtas spalvotų rasių atskyrimas nuo baltosios rasės) esanti moralinė būtinybė".

JAV senatoriui buvo stotami klausimai. Vienas pareiškė, kad nedaug bažnyčių leidžia juodiems afrikiečiams melstis drauge su baltaisiais, "nes Biblija sako, jogei taip turi būti, kadangi Dievas sutvėrė negrus tarnauti".

Sen. Kennedy jam atsakė: "Bet prileiskime, kad Dievas yra juodas. Kaip bus, jei mes neimame į dangų ir mes, kurie visą savo gyvenimą laikome negrus žemesniais, ir Dievas yra tenai, ir mes žūrimė ir matome, kad jisai nėra baltas. Kaip mes tada atsilieptume?"

"I tai nebuvo atsakymo", sako Kennedy. "Tik buvo tykla."
Holandijos išsviečiai įsteigė valdžią Pietų Afrikoje ir jų vaikų vaikai valdo tą kraštą iki šiol.

Jeigu negrų pamokslininkai būtų apsikresni, tai ir jie surastų Biblijoje tokius Dievo žodžius, kurie naudingi jiems.
Bepigū New Yorko senatoriui juokus krestė iš afrikiečių, kai jisai nei politiška, nei ekonomiška nuo jų nepriklauso.

Tautos militarizacija

Kinijoje yra vykdomas gigantiskas tautos militarizacijos planas.

Yra ne tik didinama armijos reikšmė valstybėje ir krašto gyvenime, bet kiekvienas

žmogus yra verčiamas išmokyti vartoti ginklą ir virsti kareiviu.

Armijos išlaisvinimo dienraštyje idėtas vedamasis, kurį persispausdino visi žymesnieji Kinijos laikraščiai, sako, kad kareiviai, nors dirbdami daugiausia kovos jėgoje, "taip pat studijuos, bus užimti žemės ūkyje, administruos dirbuvius ir ves masinį (propagandos) darbą."

Antra vertus, studentai, ūkininkai ir darbininkai turi ne vien dirbti paskirtą jiems specialų darbą, bet turi taip pat išmokyti naudoti šautuvus.

Studentams ypatingai yra įsakyta išmokyti darbą pramonėje, ūkininkavimą ir karinius dalykus. Jie yra įspėjami, kad turės būti "sutrumpintas mokymų laikas, švietimo surevoliucintas ir toliau turės nebūt leidžiamas buržuazinių inteligentų viešpatavimas mūsų mokyklose".

Šitas planas yra vadinamas "kultūrine revoliucija", prieš kurią, matyt, pasireiškė stipri opozicija komunistų partijos viduje, vyriausybėje, literatūroje, švietimo įstaigose ir kitur. Dėl to prasidėjo plataus masto partijos "valymas" nuo "buržuazinių" ir "kontr-revoliucinių" elementų.

Toje "kultūrinėje revoliucijoje" vadovauja gynybos ministras Lin Piao, kuris paskutiniu metu iškilio, kaip galintis galingiausias po Mao Tse-tungo asmuo Kinijoje.

Mao vardas yra naudojamas, kaip didžiausias autoriteto, prieš kurį turi visi lenktis, kaip seniau Rusijoje buvo lenkiamasi prieš Stalina.

Nėra abejonės, kad Mao Tse-tung ir yra vyriausias to plano autorius. Bet ką jisai atneš milijiniškai 720 milijonų žmonių tautai?

Aišku, kad Mao planas gyvena utopija, neįvykdoma svajonė. Bet yra aiški taip pat tos utopijos prigimtis. Ji gimė galvoje žmogaus, kurio mintims davė pagrindą primityvių gyvenimo sąlygų patyrimas.

Mao Tse-tung įsivaizduoja, kad žmogus gali būti tuo pačiu laiku geras ūkininkas, kompetentingas fabriko vedėjas, mokslo vyras ir kareivis. Tokia idėja galėjo kilti tik labai atsilikusios ekonomijos sąlygose, kur naujoviška šių laikų technika yra svetima žmonėms ir valdžiai.

Kinijos liaudžiai teks kenti.



Čikagos policininkas apžiūri sudegusį automobilį, į kuri buvo įmestas "Molotovo kokteilis". Tai padarė negrų paaugliai. Skaudžiai nukentėjo tuo automobiliu važiuojanti pora, kuriai pirmąją pagalbą suteikė negras, verdamas pariškęs, jog tai baltus nežmoniškas ir biauri dėmė jo rases žmonėms.

Opozicija prieš Tito diktatūrą

Jugoslavijos diktatorius Tito turi gabų ir energingą oponentą jauno rašytojo, literatūros kritiko ir paskaitininko Mihajlovo asmenyje.

Pieš ketletą mėnesių Mahajlo Mihajlov buvo patrauktas tieson ir nubaustas už seriją straipsnių, kuriuose jisai aprašė be padailinimo sovietų inteligentijos gyvenimą Maskvoje. Apygardos teismas nubaudė jį 9 mėnesiais kalėjimo už Sovietų Sąjungos "apšmeižimą". Bet vyriausias teismas jo bausmę sumažino iki 5 mėnesių ir ją visiškai suspendavo.

Mat, Vakarų Europoje ir Amerikoje kilo daug protestų dėl Mihajlovo nuteisimo.

Tačiau Mihajlovas nepaliovė veikęs — ir vėl įkliuvo.

Jisai paskelbė italų savaitraštyje Romoje atdarą laišką prezidentui Tito, pranešdamas jam savo sumanytą įsteigti nepriklausomą nuo valdžios ir komunistų partijos mėnesinį žurnalą, kuris bus konstitucinio ir demokratinio politinio bei socialinio sąjūdžio branduolys.

Mihajlov pareiškė Titui, kad žurnalo leidimu bus išbandyta, ar Jugoslavijoje yra laikomasi konstitucijos, kuri užtikrina visiems piliečiams "minties, sprendimo, susirinkimų ir spaudos laisvę ir organizuoto politiška — socialinio veikimo teisę.

Mihajlov pasakė, kad jisai ketina sušaukti mitingą šitam planui apsvarstyti, ir pastebėjo, kad valdžia ir komunistų partija, žinoma, turi galią tą mitingą sutrukdyti; bet tai parodytų visam pasauliui, kad Tito žodžiai apie demokratiją ir konstitucijos bei įstatymų gerbimą nesutinka su jo veiksmais.

Iš tikrųjų, kai prisartino paskirta susirinkimai diena, Mihajlov buvo suimtas ir tris dienas išlaikytas kalėjime.

O vis dėlto Mihajlovo pasitarimas su kitais Jugoslavijos inteligentais įvyko. Kova dėl opozicijos teisės turėti nepriklausomą nuo valdžios spaudą tęsiasi.

Jugoslavija per daugelį metų buvo šelpiama Jungtinių Amerikos Valstybių. Todėl jos valdžia yra priversta skaitytis su šios šalies ir kitų laisvų šalių opinija. Tito, nors ir dar kaip neapkęsdamas savo despotiško režimo priešų, negali naudoti prieš juos vien smurto priemonės.

Panaši opozicija komunistiniam despotizmui stiprėja ir kituose Rytų Europos kraštuose. Anksčiau ar vėliau ji paims viršų. To neišvengs ir pats didysis reakcijos centras — Sovietų Sąjunga.

ALEKSAS ŠEMETA

Kai istorikui pritrūksta pagarbos istorinei tiesai

Todėl pasekime toliaus M. Sleževičiaus žingsnius ir pažūrėkime, kas dėjosi Vilniuje, tonis kritiškiausiomis atsikuriančiais Lietuvai valandomis:

"Tą pačią dieną M. Sleževičius, vaikščiodamas po miestą, susitiko daugybę pažįstamų ir draugų. Kaip jis nuslobo: beveik visi kairieji nusiteikę prieš Tarybą. Kiekvienas duoda jam gerą patarimą:

— Tik nesidėk su ta Taryba!

M. Sleževičius, palankiau Tarybos atžvilgiu nusteikusiam, tokie patarimai buvo kaip šalto vandens kibiras. Po Vilniaus miestų tuomet plito vis liūdnesni ir liūdnesni gandai: tai Taryba pabėgo, tai valdžia jau į Gardiną išvažiavo. Karininkai, kupini energijos, drąsos ir didžiausio pastaukojimo, piktnisio ir karsčių gausi. Visi kaip vienas stovėjo už tai, kad valdžion reiklia kviesti naujų žmonių. Tinkamiausiu žmogumi laikė Dr. K. Grinių, seną kovotoją dėl Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės. Dėjo, jo ne tik Vilniuje, bet ir Lietuvoje tuomet dar nebuvo.

Po ilgų kalbų prieita prie M. Sleževi-

čiaus kandidatūros į valdžią. Jisai griežtai ir motyvuotai atsakino: trejus metus nebuvęs Lietuvoje, nežinau naujai susidariusių sąlygų, negalys dar nujausti krašto ūpo, beto perjaunas, mažai žinomas.

Tačiau M. Sleževičiaus atsikalbinėjimai ir pasiaiškinimai nieko nepadėjo: dauguma sakė, kad vyriausybės organizavimo reikią imtis liaudininkams. Liaudininkai vieni tos atsakomingos pareigos nenorėjo imtis: kvietė turtis ir socialdemokratams. Buvo sušauktas kitas pasitarimas, kuriame dalyvavo: M. Sleževičius, Dr. D. Alšeika, F. Bartkevičienė, J. Vileišis, B. Grigaitytė, M. Biržiška, St. Kairys, J. Janulaitis ir kiti, o taip pat tarp karininkų K. Skirpa, P. Gužas ir kiti."

Pasitarimuose vyko įtempti nagrinėjimai ne tik vyriausybės sudarymo reikalu, bet ir pačios Tarybos likimu. Veik visuotinė pasitarimuose nuomonė buvo už tai, kad Taryba, kaip tokia, būtų paleista, nes ji krašte nebeturėjo jokio pasitikėjimo, dėl savo pirmesnį žygių. Čia buvo prisiminta planai Urachą kviesti Lietuvos karaliumi, įvairios konvencijos su vokiečiais, o taip pat Tarybos nesipriešinimas vokiečių daromoms kraštui ir gyventojams nuokaudoms. Tačiau M. Sleževičius su tuo nesutiko:

"— Tarybą paleisti dabar būtų neprolingas žingsnis užsienio atžvilgiu: ji

visur jau žinoma kaip Lietuvos valstybinis organas. Tokiu momentu revoliuciniai žingsniai, kaip Tarybos paleidimas, neleistini jokiū būdu. Reikia skubintis sušaukti krašto atstovybę, kad ir netolbulą, bet naują, o Tarybą iki to laiko suspenduoti.

Galų gale laimėjo antroji nuomonė: Reikalauti Tarybos veikimo suspendavimo, kol bus sušaukta krašto atstovybė. Tame pačiame pasitarime buvo dar nuspresta, kad į valdžią turi būti pašaukti visų politinių grupių atstovai nuo socialdemokratų iki pačių dešiniųjų, kas tik remia Lietuvos nepriklausomybės idėją."

Tai, kaip matome, dar nespėjus A. Smetonai su Augustinu Voldemaru iš Lietuvos pasišalinti, Vilniuje jau aiškiai reikėsi judėjimas už vyriausybės pakeitimą, kas, savaime suprantama, buvo žinoma ir pastariesiems ir netenka abejojti, jį tie veiksmai jį išvykima tik paskubino.

Bet leisime pasisakyti pačiam M. Sleževičiui, ką jis jautė ir pergyveno Antano Smetonos ir Augustino Voldemaro pabėgimo naktį, ką jis taip jautriai aprašė "Lietuvos žiniose" 1922 metais 49 numerio, savo straipsnį pavadinęs. "1918 m. gruodžio m. 20 Vilniuje".

"Centro komiteto posėdis pasibaigė vėlai naktį. Turėjau jausmą tartum esu pasmerktas miriop: be pasirengimo, be patyrimo tokia sunki našta uždėta ant

mano pečių. Kariuomenės nėra. Vilniuje tik keliolika karininkų. Jokios organizacijos. Kiek ir kur yra mūsų kareivių, — niekas nežino. O čia slenka, nors ir netvarkingai, bet dideli bolševikų būriai: čia vėl šiaušiši ir geros progos laukia, kad sukiltų prieš mus, lenkai; čia vokiečiai traukiasi ir traukiasi: Vilniaus dienos suskaičytos, o po to turėjo būti apeistas ir Kaunas, na, ir galas — visa Lietuva bolševikų rankose.

Ir toje abejojamų jūroje junti, tave jau apsupa nevilts, nepermatoma tamsa, vienas tik šviesus taškelis — tai tu jaunujų mūsų karininkų tėvynės meilė, jų pasiryžimas savo kūnais užverti kelį į Lietuvą ir jų beribis karštas pasitikėjimas savimi ir Lietuvos liaudim. "Tik reikia šūktelti", — sakė jie, — "ir sukils visa Lietuva, kaip vienas žmogus... ir apsiginsime!". Tie beribio pasitikėjimo žodžiai visą naktį, tartum ugninėmis raidėmis parodavo, sužibėdavo prieš mane, kaip tik juodos abejojamų ir nevilts mintys pradėdavo imti viršų.

Vaidu vaidai... Nelinksmi jie visi. Mincių mintys... irgi viena už kitą liūdnesnės, — ir, tartum mūsų valandas plaktukas, p. Bartkevičienės, man su ja atsiveikinant, pasakytieji žodžiai: "Laimėsi — gerai, pralaimėsi — prakeiks"... ir čia jau jaunujų karininkų karšti kilūs šauksmai: "Visi stosime, visa liaudis, tik reiki-

šūktelti... ir apsiginsime!"
Ilgą... ilgą nemiegota naktis... Jau rytas. Jau visai šviesu. Nuvargusios akys ma merkis... Staiga varpelis. Girdžiu p. Bartkevičienės balsą: "p. Smetona, prof. Augustinas Voldemaras, Matynas Yčas šią naktį išvažiavo, nepranešę net Kabinetai apie savo išvažiavimą".

Profesorius M. Mackevičius, Varpo 6 Nr. (1965) savo pastabose apie A. Merkelių parašytą Antano Smetonos monografiją, tuo pačiu klausimu, taip pasisako: "... Lietuvos Tarybos pagrindinis uždavinys buvo vadovauti Lietuvos valstybės atstatymui, t. y., kovai už tautos laisvę ir nepriklausomybę. Tam tikslui buvo sudaryta pirmoji Lietuvos vyriausybė. A. Voldemaras — ministras pirmininkas, A. Smetona — Lietuvos Valstybės Tarybos pirmininkas. Taigi, A. Smetona ir A. Voldemaras buvo tuo metu pirmieji vadovaujantieji asmenys.

A. Merkelis rašo, kad Voldemaro vyriausybės deklaracija buvo nekonkreči, ministras pirmininkas nedarėsi stoji darban (209 psl.). Deklaracija, suprantama, buvo patvirtinta V. Tarybos, nuo kurios priklausė vyriausybė. Pirmosios vyriausybės veikla taip pat buvo neefektyvi, neryžtinga, be tikėjimo ir lietuvių tautų. Min. Pirm. A. Voldemaro pažiūros ir tarptautinė padėtis buvo ne tik klaidingos, bet atsikuriančios Lietuvai net labai žalingos.

A. Mariūnas

PRAŠAU BALSŲ

A. Mariūno paaiškinimas dėl p. V. Adamkavičiaus pranešimo Vasario 16 Gimnazijos reikalu — "Naujienos" Nr. 9, 10, 11 ir 12 1966 metų

Prisimenu 1926 metų rinkimų į Seimą Krikščionių Demokratų partijos agitaciją bažnyčioje išsakyklos. Elzvilko klebonas siūlė savo kandidatų pamokslų vietoje. Tada vienas tikinčiųjų (tur būt, valstietis liaudininkas) iš vidurio bažnyčios kreipėsi į kleboną:

"Prašau balso, klebone".

Deja, jis jo negavo. Kas po to buvo, geriau nutylėti.

Prašau balso ir aš. Ar jį gausiu — nežinau. Kurio nors būdu turiu mėginti paaiškinti toms dalykus, kuriems toji garsioji tikrinimo komisija nedavė nei laiko, nei galimybės. Labai jau nuostabu, kad tikrinimą darė trys asmenys P. L. Bndruomenės įgalioti, bet tikrinimo duomenis ir savo pastabas padarė, dar akto nepasirašius kitiem dviem, vienas narys — būtent p. Valdas Adamkavičius, Chicagoje.

Tikrai nemalonias komisijos susitikimas buvo su A. Mariūnu. Gal p. Adamkavičius nurodys, kur jis mane kvietė pasišaukti ir kur aš neatvykau. Aš jam galu dviejų asmenų, mano reikalu kalbėjusių ir siūliusių, kad tikrinimo komisija ir Mariūno pasiaiškintimu išklaustyti, būtent tėvo Bernatonio ir p. Stankaičio pasakymus pateikti. Pirmajam p. Adamkavičius pasakė: "Su Mariūnu pakankamai išsikalbėjau Chicagoje". Į p. Stankaičio pasiūlymą kviešti Mariūną pasiaiškinti, p. Adamkavičius atsakė: "Aš Mariūną pasai-

šaukiau, kol ji sugebės tais milžinaiškiems nusikratyti. Neesantis Krašto Tarybos

dysiu į kalėjimą", ir, nutraukęs pašnekesį, pasitraukė.

P. Karvelis į tėvo Bernatonio siūlymą iškviešti Mariūną pasiaiškinti, atsakė: "Mums viskas aišku".

Dr. Grinius taip pat ragino, kad su Mariūnu būtų išsiaiškinta. Liubinas p. Adamkavičiui paaiškino, kiek Mariūnui buvo mokama algos.

Po viso šito kaltinti Mariūną, kad jis neatvyko pasiaiškinti, nors jam tam laiko būvė duota. Tai dar švelniai kalbant — yra p. Adamkavičiaus prasimanymas, nes jis Mariūno nekviėtė pasiaiškinti.

Kad jis manęs nekviėtė ir neleido pasiaiškinti, esu parašęs 1965.12.18 d. p. Gulbinkui į Chicago, taigi dar prieš tą garsų susirinkimą. Tada aš dar nežinojau, kokius prasimanymus skleis p. Adamkavičius, bet laikiau būtinu, kad po to, kai viena pusė buvo išklaudyta, turėjo būti ir "kaltinamasis" taip pat išklaudytas. P. Gulbinkui paaiškinau, kad p. Adamkavičius man nedavė pasiaiškinti.

P. Adamkavičius daug kartų kartojo, kad Mariūnas neatvyko pasiaiškinti, nors buvo kvieistas ir jam buvo laiko duota. Mariūnas neturėjo progos pasiaiškinti, nors jis p. Adamkavičiui dar Chicagoje sakė, kad, jei būtų kokie nors užmetimai Mariūnui, jis tada norėtų su p. Adamkavičium tuos užmetimus išaiškinti. Po viso šito teigiū, kad Mariūnas neatvyko, manyčiau, kad p. Adamkavičius ir dar kaip P. L. Bndruomenės atstovui nepritikty. Neesantis Krašto Tarybos

sušaukimą ir mano į ten neatvykimą negalima laikyti, kaip neatykimą pasiaiškinti. Viena, nuo 1965 m. liepos mėn. 17 d. nebuvau Tarybos nariu, o antra — aš nieko nežinojau, kad man ten aiškintis reikės. Pirmus man kaltinimus gavau iš p. Karvelio 1965 m. spalio mėn. 28 d., taigi po neesantis Tarybos sušaukimo.

Pagal kitus p. Adamkavičiaus pasakymus atrodo, kad Mariūną sumalė į miltus. Tas visada atrodė, kai viena pusė kaltina, antrai pusei nesant. Būčiau žinojęs, kada tas susirinkimas vyks ir kad visas reikalas suksis apie tai, kaip Mariūną apkalinti, būčiau atskridęs į Chicago ir visus prasimanymus atrėmęs, tai dabar nereiktų kitų varginti.

Aš nežinau, ar p. Adamkavičius nesugebėjo, ar nenorėjo pasiskaityti Krašto Tarybos ir Krašto Valdybos nutarimus apie mano priėmimą į Krašto Valdybos tarnybą ir išrinkimą į statybos komisiją. Tuose nutarimuose nurodyta, kiek reikalų vedėjui algos mokėti ir kaip atlyginami statybos komisijos nariai. Man ir dabar dar neaišku, ką mano p. Adamkavičius, sakytumais: "Pasiėmė DM 22,623.28", arba kitur "pasiėmė daugiau kaip DM 22,000" ir knygoje užrašė: "Pasiėmė Mariūnas". Atrodo, kad Mariūnui užteko įrašyti į knygą, kad pasiėmė — ir pakanka. Jokių sąskaitų, jokių nutašytų pasiaiškinti, nors buvo kvieistas ir jam buvo laiko duota. Mariūnas neturėjo progos pasiaiškinti, nors jis p. Adamkavičiui dar Chicagoje sakė, kad, jei būtų kokie nors užmetimai Mariūnui, jis tada norėtų su p. Adamkavičium tuos užmetimus išaiškinti. Po viso šito teigiū, kad Mariūnas neatvyko, manyčiau, kad p. Adamkavičius ir dar kaip P. L. Bndruomenės atstovui nepritikty. Neesantis Krašto Tarybos

(Bus daugiau)

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSA, NOSIŠS IR GERKLIS LIGOS PRITAICO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. telefonai: WAIBrook 5-5074
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. trečiadieniais ir šeštadieniais kitu laiku susitarus

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS

AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS GINEKOLOGINIS CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford Medical Building). Tel. LU 5-6444
Priima ligonius pagal susitarimą. Jei neatliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PROspect 8-1717

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-9 tikrai antradieniais ir penktadieniais. Trečiadieniais ir šeštadieniais uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisai: HElock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmadienį, ketvirtadienį nuo 1-4 ir 7-9, antradienį, penktadienį nuo 1-3, trečiadienį ir šeštadienį tikrai susitarus.

Tel. ofisai: HE 4-1414, rez. RE 7-4847

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. d. Atostogose iki 21 d. rpgiūčio

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. trečiadieniais, uždarytas.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid.: GARDen 3-7278

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA

AKIU LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAICO AKINIUS PERSIKELE
8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tikrai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIUNAS

VIDAUS IR KRAUJO LIGOS
5540 So. PULASKI RD.
Ofisai: 585-2525
Rezid.: TRIangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmadienį, antradienį, ketvirtadienį ir penktadienį 2-4 val. p. d. ir 6-9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLYmpic 2-1519

DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vak. išskyrus trečiadieniais.
Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmadienį, ketvirtadienį 5-8 val. vak., antradienį, penktadienį 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštadienį nuo 9:00-2:00 p. d.
Trečiadieniais uždarytas.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 3 p. p. Vakara: pirmadienį, ketvirtadienį, nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, POSLĖS IR PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antradienį nuo 2-5 po pietų ketvirtadienį nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Marquette Parko ofisai 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296
Val.: 10-12 val. r. ir 7-8 val. vak. Šeštadienį 10-12 val. ryto.
Kitas ofisai 4644 So. Ashland Ave.
Tel. LU 4-2896
Valandos: 2-5 val. p. p. kasdien. Sekmadieniais ir trečiadieniais abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisai: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmadienį, antradienį, trečiadienį ir penktadienį 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

Komunistai diriguoja negrų eisenas

Prašo merą Daley sustabdyti provokuojančias demonstracijas: Chicago Lawn distriktu biznierių ir visuomenės veikėjai kreipėsi į Chicago merą Daley, prašydami jį sustabdyti provokuojančias, jokios naudos nenešančias, turtingą naikinančias ir gyventojų tarpe nerimą keliančias negrų eisenas. Meras tuojau priėmė atvykusią delegaciją, iš klausė jų nusiskundimus ir prižadėjo tartis su demonstracijų organizatoriais.

Pas Chicago merą delegacija pareiškė merui savo įsitikinimą, kad paskutinėmis savaitėmis Chicagoje vykstančias negrų demonstracijas diriguoja komunistai. Jie moka labai lengvai įsikverbti į įvairias tikiybines organizacijas, atrodyti nekaltais avinėliais, bet sugeba sukelti nuostolius nešančias demonstracijas. Biznierių pranešė merui, kad jie rašo laiškus valstybės prokurorui Nicholas Katzenbachui ir prašo paruošti įstatymą, kuris uždraustų ardyti didmies-

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HElock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123. Jei neatliepia, tai telefonai GI 8-6195

Tel. ofiso: 947-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. d. Trečiadieniais ir šeštadieniais uždarytas.

P. SILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžiai. Speciali pagalba kojomis (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telef.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER

LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS
30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius Kreivais Akis Ištaiso.
Ofisai ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, trečiadieniais, penktadieniais, 10-12 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiadieniais, šeštadieniais, 10 ryto iki 1 p. d.)

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai - pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WAIBrook 8-8063

MOVING

Apraustas perkraustymas iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA AVENUE
Tel.: FRONTier 6-1882

GRADINSKAS

IR NAMŲ ELEKTRA IR PIGIOMIS BATERIJOMIS VEIKIA NESIOJAMI RADIJAI
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
SPALVOTA TV • HI FI STEREO

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. - Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HElock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

čių tvarką ir kelti nerimą gyventojų tarpe.

Chicago meras atsakė pasirašyti po ruošiamą peticiją, bet jis pareiškė, kad Chicagoje veikiančieji FBI agentai yra informuoti apie komunistų įsibrovimą į demonstrantų eiles. Meras mano, kad FBI galės imtis reikalingų priemonių šiems agentams suvaldyti.

Aldermonas John J. Hoellen taip pat buvo atvykęs pas Chicago merą pasitarti, kokių priemonių reikėtų imtis, kad būtų sustabdytos bereikalingos demonstracijos ir kvailas turto naikinimas. Aldermonas Hoellen yra įsitikinęs, kad negrų organizuojamos demonstracijos smarkiai kenkia Chicago gyventojų saugumui. Jam atrodo, kad organizatoriai siekia sukelti rūšies ir ginkluotą sukilimą.

Chicago Lawn Civic Organization prezidentas David J. Sheehan pareiškė, kad prokurorui Nicholas Katzenbachui rašomame rašte prašoma ištirti, kokios įtakos turi komunistai negrų vado Dr. Kingo vadovaujamoje organizacijoje. Jie nurodė, kad visa eilė agitatorių, sudarę organizacijas nekaltais vardais, vartoja prievartą nepakantai sėti. Nurodė, kad vadinami DuBois klubai yra komunistų lizdai.

Miesto merui buvo nurodyta, kad negrų demonstrantams daromos nepaprastai didelės nuolaidos. Veikiantieji įstatymai reikalauja, kad demonstrantai iš aukšto gautų iš miesto leidimų gatvėmis ar šalia gatvių demonstruoti, tuo tarpu Dr. King nieko miestui nepraneša. Net policijos viršininkui telefonu praneša tik tai pusvalandžiu prieš demonstracijos pradžią. Legionieriai ir net skautai iš anksto nori gauti leidimą, jei nori maršuoti Chicago gatvėmis, o iš negrų tokių leidimų miesto vadovybė nerajkalauja.

Chicago gatvių komisijonierius James V. Fitzpatrick tvirtina, kad visiems reikia gauti leidimas demonstracijoms Chicago mieste. Tuo tarpu kiti tvirtina, kad šie miesto patvarkymai netaikomi Kingo vadovaujamos eisenoms, nes jis eina "pasimelsti" ties keliais realistatininkais. Hoellen mano, kad maršuotojams reikalinga apsauga, jeigu jie užpuolami, bet jeigu jie neklauso miesto patvarkymų, eisenas organizuoja be leidimų, tai tokiu atveju reikia juos areštuoti ir padėti į kalėjimą už tvarkos nesilaikymą.

Pas merą buvusieji atstovai protestavo prieš policijos brutalumą. Tūkstančiai žmonių malė, kaip policininkai žiauriai elgėsi su Marquette Parko, Gage Parko ir Belmont-Cragin sričių jaunuoliais. Nukentėjo visa eilė nekaltų žmonių. Policija mušė ne tik prieš eisenas protestuojančius, bet ir nekaltus praevius. Belmont - Craigin apylinkės gyventojai reikalauja, kad būtų pašalintas policijos superintendantas Orlando Wilson. Rochford, Wilsono pavaduotojas, sako, kad policija žiauriai nesielgusi su demonstrantų nemėgstančiais žmonėmis.

Dr. King pranešė, kad šių savaitę jis ir toliau organizuos eisenas į kitas Chicago miesto dalis.



Alvudo išvykoje į gamtą - Forest Preserve - vaikai vaidina gyvulius ir įvairius žmones. Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

Kavos įtaka žmogaus organizmui

Kiek amerikiečiai išgeria kavos? Amerikiečiai išgeria tris kartus daugiau kavos, negu "minkštųjų" (mineralinių) gėrimų, keturis kartus daugiau, negu alaus, ir 50 kartų daugiau, negu stipriųjų alkoholinių gėrimų. Iš dešimties amerikiečių aštuoni geria kavą. Savaiame suprantama, jog geriantis kavą rūpi patirti, kaip tai atsiliepia į jų sveikatą. Pavyzdžiui:

Koks yra kavos fiziologinis kūno veikimas? Kad kava veikia kūną, - tai yra faktas. Vienas ar du kavos puodukai padidina skilvyje temperatūrą, paakština širdį smarkiau plakti, kai kurias liaukas suaktyvina, įkštai ima smarkiau veikti, ilimuodami dvigubai daugiau šlapumo. Tačiau po kokios valandos tas kavos veikimas pranyksta. Ar kava sukelia nervingumą? Ne. Medikų tyrinėjimai rodo, jog penki ar daugiau puodukų kavos per dieną nesukelia nervingumo. Gali atsitikti kaip tik priešingai, - daug kavos geriantis asmuo gali pasidaryti apatiškas.

Ar kava išsukia nemigą? Tai priklauso. Daryti tyrimai su Quentín kalėjimo kal-

niais parodė, jok kaliniai, kurie prieš eidami gulti išgeria po vieną puoduką kavos, miega geriau, negu tie, kurie kavos negeria.

Ar sveika kavą gerti asmenims, turintiems tam tikrus negalavimus. Tikrai taip. Kadangi kava stimuliuoja kraujo apykaitą, tai ji yra naudinga paaugimui tos apykaitos. Kava taip pat yra naudinga dusulį turintiems asmenims, nes praplėčia kraujo indus širdies srityje ir palengvina kvėpavimą. Tuo pačiu metu sustabdo galvos skaudėjimą, kurį išsukia nepakankama kraujo apytaka smegenyse.

Ar kafeinas yra nuodingas? Taip. Tačiau geriant kavą, jis tuoj atsiduria inkstuose, kurie jį pašalina iš žmogaus kūno. Bet jeigu kafeinas būtų įšvirškiamas į smegenis, tai jis sukeltų nesukontroliuojamas konvulsijas. Įšvirškintas raumenis, jis juos suparalizuoja. Tai tokių faktų pateikia apie kavą Illinois valstijos gydytojų draugija.

CICERO

Dar vieno nebėra...

Cicero lietuviams Klemensas Laudanckas buvo gerai pažįstamas kaip gero būdo ir draugiškas žmogus. Pagal savo sugebėjimus ir išgales jis nemažai veikė, priklausė prie įvairių organizacijų, pvz. Namų savininkų klubui, Kareivių draugystei, Raudonos Rožės klubui ir kt.

Paliko jis žmoną ir du sūnus, Frank ir Joseph. Klemensas mirė rugpj. 6 d. Pašarvotas buvo Petkaus koplyčioje. Antradienį, rugpj. 9, iš koplyčios buvo nulydėtas į šv. Antano parapijos bažnyčią, o iš ten - į šv. Kazimiero kapines. Gaila netekus gero žmogaus. Bet jau toks žmogaus likimas: vienas išsiskiria iš gyvųjų tarpo šiandien, o kitas - rytoj.

K. P. D.

LOVEIKIS Telegrama | Viasas Pasaulis | Dalis
KVIETKININKAS
Gėles Vestuvoms, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-083a ir PR 8-0834

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Lankomumo arba lūdesio valandoje gražiausias gėles ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. - 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOWNhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

Laidotuvių Direktorius
MAŽEIK & EVANS
6545 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŽONAI VESTA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

NARIAI
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
★
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIUNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1603

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

A. A.
MAGGIE MARKIEVICH
Mirė 1966 m. rugpjūčio 8 d., 7:15 val. ryto, sulaukusi 92 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Vilkaviškio apskr., Bartiniškių kaime.
Amerikoje išgyveno 70 metų.
Paliko nullūdę draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St., Chicago, Illinois.
Kūnas pašarvotas Ahgrim & Sons Funeral Directors, 567 South Spring Road, Elmhurst, Illinois.
Ketvirtadienį, rugpjūčio 11 d. 10:30 val. ryto, bus lydimas iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Maggie Markevich gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiviekinimą.
Nullūdę lieka:
Draugai ir pažįstami.
Laidotuvių Direktorius Povilas J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

A. A.
ALOYSIUS AUGULIS
Gyv. 256 N. Robin Lane Drive, Wood Dale, Ill.
Mirė 1966 m. rugpjūčio 7 d., 10:55 val. vakaro, sulaukęs 89 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nullūdę: sūnus Paul, jo žmona Estelle; dukte Anna, josios vyras Arthur Nichlas; dukte Alice Kazukauskas; Joseph John Nasūnas; Mary Studuille; 11 anūkų, 4 proanūkai ir daugelis kitų gimių, draugų bei pažįstamų.
Kūnas pašarvotas Ahgrim & Sons Funeral Directors, 567 South Spring Road, Elmhurst, Illinois.
Ketvirtadienį, rugpjūčio 11 diena 9:45 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į St. Peter's parapijos bažnyčia, o po gedulingu pamaldų, vyksianti 10:30 val. ryto, bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Aloysius Augulis gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiviekinimą.
Nullūdę lieka:
Sūnūs ir gimines.
Laidotuvių Direktorius Ahgrim and Sons. Tel. 233-4310.

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Vėl naujos demonstracijos

Šią savaitę, kaip skelbiama, įvyks net kelios negrų demonstracijos. Tikslas vis tas pat: išreikšimas protesto nekilnojamo turto pardavimo įstaigoms. Esą, tos įstaigos diskriminuojančios negrus, — atsisakančios jiems parduoti namus vien tik baltųjų gyvenamose vietovėse. Taip pat atsisakančios išnuomoti tose vietovėse butus.

Skelbiama, jog viena demonstracija įvyksianti šiandien. Kokioje vietoje, — nėsakoma. Tačiau ji įvyksianti tokioje vietoje, kur iki šiol demonstracijos dar nebuvo.

Penktadienį, šeštadienį ir sekmadienį irgi būsiančios demonstracijos. Tačiau neskelbiama, kur tos demonstracijos bus surengtos.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių, gyvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išimokėjimo sąlygos.
J. BACEVICIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208 1/2 W. 95th St.
GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS PREKIŲ VISŲJ AMERIKOJ

- Gintarinių žiedų, karolių, apyrankių, auskarų ir kita.
- Rašomų mašinelių su lietuviškais ir kitų kalbų raidynais, Europoj ir Amerikoj gamintų.
- Medžio, odos ir kitokių rankdarbių su lietuviškais motyvais, kurie primena Lietuvą.
- Lietuviškų plokštelių, knygų ir gaidių.

Tose pat patalpose stumtiom istaiga "WORLD PARCEL SERVICE". Siuntiniai siunčiami tiečiai iš Chicago į Lietuvą ir kitus kraštus, todėl pigiau kainuoja.

Yra didelis prekių pasirinkimas labiausiai Lietuvoje reikalingų. Ką besirkumėte ar siųstumėte, maloniai prašome pasitarti mūsų įstaigoje, iš to neabejotinai turėsite naudą.

J. KARVELIS & CO. WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st Street, Chicago, Ill. Tel.: 471-1424
Patyrusi Vedėja D. Karvelytė-Grėbliūnienė

"NAUJINIENOS" BOLŠEVIKAMS YRA RAKSTIS JŲ AKYSE

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2608 W. 69th St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitu Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITES Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tel. se SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ZUKAUSKAI

Dvasišaliai ir riaušės

Sekmadienio pamokslai Gage — Marquette Parko įvairių tikybų bažnyčiose buvo pašvęsti pereinamojo penktadienio įvykiams riaušėms apibūdinti bei joms pasmerkti. Didelė dauguma dvasiškių griežtai ar kiek švelniau pasisakė prieš baltuosius, kurie pavartojo smurtą prieš demonstrantus. Tiek katalikų, tiek protestantų bažnyčiose maldininkai buvo gaudenami nevertoti smurto ir ramiai užsilaikyti laike demonstracijų.

Queen of the Universe katalikų bažnyčios (3823 W. 71 St.) kunigas pareiškė, jog baltieji sudarė tris grupes: pačią didžiausią grupę sudarė smalsuoliai, kurie susirinko pažiūrėti demonstracijos. Antrą grupę sudarė paaugliai ir mokyklų nuobiros ("drop-outs"). Ne vienas iš jų jau yra turėjęs reikalų su policija už įvairius nusikaltimus. Esą, toji grupė ir sudarė riaušinių branduolį. Vadinas, ji prieš demonstrantus panaudojo smurtą; mėtė į juos akmenis, butelius ir kitką bei daužė automobilius, kuriais važiuavo demonstrantai.

Trečią grupę, pasak to kunigo, sudarė suaugę žmonės, kurie riaušėse patys nedalyvavo, tačiau kurstė paauglius smurto veiksmams. Kai kurie dvasišaliai, be pamokslavimo apie artimo meilę, ragino ty apylinkių gyventojus susiorganizuoti ir rūpintis, kad tos apylinkės nebūtų nugyventintos.

Kai kurie dvasišaliai, be pamokslavimo apie artimo meilę, ragino ty apylinkių gyventojus susiorganizuoti ir rūpintis, kad tos apylinkės nebūtų nugyventintos.

Nubaudė gaujos vadą

Paauglių "Vice Lords" gaujos vadas Donald Bennett turėjęs praleisti dvejus metus kalėjime. Tokią bausmę jam paskyrė teisėjas Saul Epton. Bennett nusikalto tuo, kad grūdomamas peiliu apiplėšė du Čikagos pietinės dalies gyventojus.

"Vice Lords" gauja pasižymi gyventojų užpuldinėjimais bei apiplėšimais.

Čigonų "karalius" pateko bėdon

Gus Symeon, kuris yra pasiskelbęs čigonų "karalium" Čikagoje, pateko bėdon ir atsidūrė teisme.

Symeon tikrai karališkai atrodė: jis sveria net apie 500 svarų. Į bėdą pateko už tai, kad iš aviacijos bendrovių prigaulingu būdu išviliojo \$4,544.40.

Teisėjas Dunne paskyrė trijų metų sąlyginę bausmę, kai Symeon pasižadėjo išviliotus pinigus grąžinti bendrovėms.

Čigonų "karalius" raketas buvo toks: jis telefonu užsisakydavo lėktuvo biletus į Londoną, Paryžių, Honolulu, Kanadą bei kitas vietas. Tokiais atvejais bendrovės biletus pasiūnčia ir už juos reikia sumokėti 72 valandų būvyje.

"Karalius" bitetais pasinaudodavo, bet už juos, žinoma, nesumokėdavo. Tokį "biznį" visokiais pramanytais vardais jis varė per trejus metus, kol pagaliau pateko į bėdą.

Kunigas dėkoja policininkams

Negras katalikų kunigas George H. Clements išreiškė vie-



Idaho valstijos senatorius Don Samuelson buvo nominuotas gubernatoriaus postui. Jo oponentu buvo dabartinis gubernatorius Robert E. Smylie, kuris kandidatavo ketvirtam terminui. Samuelson yra daug konservatyvesnis respublikonas, negu Smylie.

Šį padėką dvim baltiesiems policininkams, kurie atėjo jam į pagalbą pereinamos savaitės Marquette Parko riaušėse. Kai demonstrantai pradėjo skirstytis, tai vienas baltas asmuo pakvietęs jį į savo automobilį. Kunigas savo automobilį buvo palikęs kiek toliau ir būtų turėjęs eiti pėsčias per nepalankiai prieš negrus nusistatiusią baltųjų minią.

Kai jie pradėję važiuoti, tai staiga jų automobilis buvęs baltųjų apsuptas. Pirmiausia nukentėję automobilio langai. Po to minia pagriebusi jį ir baltąjį vairuotoją ir pradėjusi tempti iš automobilio. Kaip tik tuo kritišku momentu atsukabėję du baltieji policininkai ir išgelbėję jį nuo itūžusių minios.

Kas atsitiko su pasiūliūsiu pavežėti jį baltuoju automobiliu, jam netekę patirti.

Parapiečiai nepritaria demonstracijoms

Bethel AME bažnyčios kunigas Emory G. Davis pareiškė, jog kitą mėnesį jis paleisias parapiją.

Minėtai bažnyčiai, esančiai Evanstone, priklauso vien tik negrai. Pats Davis irgi yra negras. Jis dalyvauja variose negrų organizacijose, kurios yra susidomėjusios vedama kova dėl civilinių teisių ir organizuoja demonstracijas.

Kunigo Davis vadovaujama parapijai priklauso 400 negrų. Jie nusistatę laikytis nuošaliai ir visiškai nepritaria negrų rengiamoms demonstracijoms.

Negaudamas pritarimo savo veiklai iš parapiečių, kunigas Davis ir nutarė iš savo parapijos pasitraukti.

Nenubaudė Vietnamo herojaus

Teisėjas Saul A. Epton pareiškė, jog jis negalėjęs pasiekti bausmės devyniolikos metų Vietnamo herojui, kuris nusikalto tuo, kad nelegaliai pirkto alų.

Prieš metus laiko tas jaunuolis buvęs nubaustas už toki pat nusikaltimą (priedo



Ronald Reagan, respublikonų kandidatas Kalifornijos gubernatoriaus postui, pareiškė, jog jis esą griežtai nusistatęs prieš priėmimą įstatymo, kuris drausėtų Amerikos piliečių laikyti ginklą.

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia **HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia**

MEN !!

MACHINE OPERATORS, WEIGHMAN, STOCKMEN, WORK A 6-DAY WEEK ON THE 2ND & THIRD SHIFTS.

START FOR \$110.00 to \$120.00
WHEN TRAINED YOU WILL EARN \$135.00 to \$150.00

Employee benefits include paid holidays, paid vacations, free hospitalization, life ins., paid time off for funerals, protected parking lots, hot lunches at cost and many others.

Interviewing Hours: 8 A. M. to 4 P. M. Monday thru Friday, 8 A. M. to 11 A. M. Saturday.

BELDEN MFG. CO.
4625 WEST VAN BUREN CHICAGO, ILL.
ES 8-1000.

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

Envelope Die Cutters

No experience necessary

WE WILL TRAIN YOU MUST BE PHYSICALLY FIT NO SERVICE OBLIGATION AND AT LEAST 5 FEET, 8 inches tall

FIRST AND SECOND SHIFTS

GOOD PAY

ALL BENEFITS, INCLUDING INCENTIVE PROGRAM

40 hour week minimum — ample parking

PHONE 781-5540
MR. VALLIER

WESTERN STATES ENVELOPE CO.
4480 No. 132nd Street
BROOKFIELD, WIS.

WAREHOUSE MAN
Wanted for stock keeping. Many Employee Benefits. The Sherwin Williams Co.
2720 W. BELMONT AVE.
588-5880
An Equal Opportunity Employer

dar — netvarkingą elgesį). Tada jis buvęs nubaustas vienos savaitės kalėjimu. Tačiau rekordai rodo, jog tas jaunuolis, marinas Michael Nagel, Vietname pasizymėjęs kaip tikras herojus. Todėl teisėjas Epsteinas šį kartą negalėjęs save priversti jaunuolį nubausti.

Negrai rengiasi maršuoti į Cicero
Dr. Martin Luther King pavaduotojas kun. Jessie Jackson pareiškė, kad trečiadienį negrai maršuos į Cicero. Jie jau buvo Marquette Parke, Gage Parke ir Belmonto apylinkėje, o dabar jie bandys pasiekti Cicero centrą. Kitas negrų demonstrantų vadovas pranešė, kad jau pasiūstas oficialus pranešimas gubernatoriui Kerner ir Cicero policijos vadui apie negrų planą maršuoti į Cicero.

Steady Employment in Clean, Modern Factory. Overtime & Bonus.
LIBERAL FRINGE BENEFITS.
Apply after 3:30 A. M.
3843 WEST 43rd ST.
(WALK 1 BLK. EAST OF PULASKI ROAD ON 43rd ST.)

GUARDS
Need 9 men full and part time. Work near home, 21-60. Benefits, paid vacation. Must speak good English. Call ST 2-7178 or apply ROOM 1700 — 176 W. Adams St., Chicago. Noon to 7 p. m.

MEN FOR STEADY WORK
In Specialty Printing Shop
Draft Exempt
Experience or will train. Vacation, Hospital and Life Ins.
Days Only.
CALL: KE 3-2294 for appointment.

MAN WANTED
for clerical work and truck scaling.
Apply to
HOLIDAY SPECIALTIES CO.
1201 West 15th St.
Tel. MONroe 6-1015

SKAITYK KASDIEN NAUJINIENAS IR TENYK SKILTIS
Lietuviai taipgi perka ir parduoda ir progas užimti tiktai per **NAUJINIENAS**

for heavy construction machinery, air compressors, cranes, loaders and tractors.
Apply in person to Mr. Constable or Mr. Puchmelter

Casey & Emmert Equipment Sales, Inc.
or call HA 1-8464 for interview

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Zeme — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Zeme — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMČIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS DEL VISU INFORMACIJU, KREIPKITES Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GRAZUS 6 kamb. mūras, apie 15 metų, 1 1/2 vonios, gazo šild., 2 auto garažas, platus lotas, arti 72 ir Calif. \$23,000.

5 1/2 KAMB. mūras, 6 metu, gražiai įrengtas rūsys, 1 1/2 vonios, 1 1/2 auto garažas, \$21,000.

3 BUTŲ MŪRINIS, apie 10 metu, du gazo šild., blokas nauj Marquette Parko. \$29,500.

8 METU 2 butų luxus mūras, po \$150 nuomos už butus ir nuomininkai patys šildo, arti Maria High. \$45,000.

3 BUTU "oktagon", 3 auto mūro garažas, 37 pėdų lotas, \$440 nuomos, \$40,000, svarstys pasiūlymus.

1 1/2 AUKSTO, 2 butai, 6 ir 5 kamb., atskiri nauji šildymai, svarus rūsys, Marquette parke, \$19,400.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERU NAMU. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI. DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVICIUS
6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS — PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMMIGRACIJOS POKIERIAI • PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Cia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI NOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopa apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA
REAL ESTATE AND BUILDERS
2658 WEST 50th STREET
PROspect 8-5454

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir vienas 5-ly. Centralinis šildymas, geros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas McKinley Parke.

SIMAITIS REALTY & INCOME TAX SERVICE
2737 WEST 43rd STREET
CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKEJIMO VAMZDŽIAI IR RINOS
Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai. Įvairūs stogai ir kaminali. Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. Kainavimas velui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogų rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apšildymai nemokamai.

Turim leidimus dirbti mieste ir užmiečiuose.

Domas Zukasuskas
HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataisome. Nudažome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Iš kainavimas velui, kreipkitės bet kada.

REMODELING CONTRACTOR
Taisau senus stogus ir uždėdu naujus. Taisau senus kaminius ir pastatau naujus. Taisau duris, langus, vartus ir atlieku visokių vidus ir lauko dažymą. Darbas garantuotas ir apdraustas. Skambinti tarp 6-7 val. ryte arba nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581. PLUS SVELNYCA

3237 So. LITUANICA AVE.

AUTOMOBILES — TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI MOKĖTI DAUGIAU?
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000

BALZEKAS MOTOR SALES
"U WILL LIKE US"
CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer — VI 7-1515

Michigan, netoli South Haven. Dėl informacijos prašau skambinti Algimantui Kleinaičiui, YA 7-1385.

— Kun. Benediktas Sugintas per Balgą pasiuntė Vasario 16 Gimnazijai \$900.00, saležiečiams \$260.00, ir Punsoko lietuviams mokiniams \$20.00.